
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33243 Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2016

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 030/2016/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de PLATAFORMA E 
APLICATIVO PARA CONTROLE DA PRODUÇÃO DE LIVROS E PE-
RIÓDICOS, incluindo implantação, suporte técnico, garantia e 
manutenção de versões, treinamento Especializado e Operação 
Assistida do Sistema pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
especifi cações constantes no Anexo II – Termo de Referência do 
edital.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de 
Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Gover-
no do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  www.
compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 16/11/2016.
Hora de abertura: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0661;
Natureza da Despesa: 3390.39;
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233;
Plano Interno – 419.000.8233C;
Fonte de Recurso: 0661;
Natureza da Despesa: 3390.39;
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233;
Plano Interno – 419.000.8233C.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 115812

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO 
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 07/08/2016.
Vigência: 07/08/2016 A 07/08/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato: 165
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: LABORATÓRIO AMARAL GUERRA LTDA
CNPJ nº.09.372.933/0003-46.
Endereço: na Rua Belo Horizonte, 40, Bairro: Centro, 
CEP:68.625-970 no
Município de Paragominas-PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 116179

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria: 407 de 01 de novembro de 2016
EXCLUIR, a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, o percentual de 20%(vinte por cento) do ser-
vidor FELIX COELHO NASCIMENTO, matricula nº 57199228/2, 
concedida através da Portaria nº 504 de 21/11/2012, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.285 de 23/11/2012, publicação 
nº 462098.
A presente Portaria retroagira os seus efeitos a contar do dia 25 
de outubro de 2016
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente
Portaria: 408 de 01 de novembro de 2016
EXCLUIR, a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, o percentual de 20%(vinte por cento) do ser-
vidor RAIMUNDO QUINTINO LISBOA, matricula nº 3154203/1, 
concedida através da Portaria nº 488 de 08/11/2012, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.278 de 12/11/2012, publicação 
nº 457442.

A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 01 de no-
vembro de 2016.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

Protocolo: 116244

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 299 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, os termos do despacho da Diretoria de Adi-
ministração e Finanças – DAFIN, de 01/11/2016, no processo  nº 
2016/381651, de 19/09/2016;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a portaria nº 246/2016, de 21/09/2016, 
publicada no DOE nº 33.218, de 23/09/2016, que concede à ser-
vidora Sheila dos Santos,  matrícula funcional n.º 57197081/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Penitenciária, supri-
mento de fundos, no valor de R$ 300 (Trezentos reais), o prazo 
para aplicação do suprimento de fundos é de 15 (quinze) dias, 
contados a partir da emissão da ordem Bancaria e para  pres-
tação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do 
prazo estabelecido para aplicação dos recursos, obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária:
09.122.1297-8338 – Operacionalização de Ações Administrati-
vas
339033 – Passagens e Despesas com Locomoção – R$ 300,00.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de no-
vembro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 116099

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 1235 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016
Proc. nº 2013/52023-6 - TCE
Assunto:
I – Retifi car a Portaria AP Nº. 3704, de 25 de setembro de 2012, 
alterando a fundamentação legal, do art. 40, § 1º, inciso II, da 
Constituição Federal, para o art. 40, III, “b”, da Constituição Fe-
deral, passando a constar: Art. 40, III, “b” da Constituição Fede-
ral; art. 1º da Lei 10.887/04; art. 36-A e art. 36-B da Lei Com-
plementar n.º 39/02, alterada pela Lei Complementar 49/05.
II – Os valores demonstrados acima correspondem aos vigentes 
na época da concessão.
III – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 1º de novembro 
2012, data da concessão do benefício.
Benefi ciário (a): JOÃO BARBOSA DE QUEIROZ
Matricula: 675148/1
Cargo: Vigia, Ref. I
Órgão: Secretaria de Estado de Educação – SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 622,00
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 115867
PORTARIA DEC NUL AP Nº 1245 DE 01 DE NOVEMBRO DE 
2016
Proc. nº 2013/52008-7 - TCE
Assunto:
I – Declarar a Nulidade da Portaria nº 678, de 13 de janeiro de 
2012, por estar eivada de vício, com fulcro na Súmula nº 346 do 
Supremo Tribunal Federal.
II – Aposentar, de acordo com o art. Art. 6º, incisos I, II, III e 
IV da Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com art. 2º 
e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da 
Lei Complementar nº 39/02, com alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 49/05; art. 131, §1º, inciso VII, da Lei nº 
5.810/94.
III – Os valores demonstrados acima correspondem aos vigentes 
à época da Portaria 678/2012, cuja nulidade foi declarada.
IV – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01 de fevereiro de 
2012, data da concessão do benefício.
Benefi ciário (a): ABADIA DA SILVA DOS SANTOS
Matricula: 757985/1
Cargo: Servente, referência 01

Órgão: Secretaria de Estado de Educação – SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 839,70
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 115868

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2016330002601, de 27 de outubro de 2016 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2016330002261, de 16 de 
agosto de 2016, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 
e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA FLOZINA DA SILVA LIMA.
CPF: 247.369.882-15.
MARCA/MODELO: I/FORD FOCUS 2L FC FLEX.
CHASSI: 8AFTZZFFCDJ054268.

Protocolo: 115871
PORTARIA Nº 198 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada no 
D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVEM:
DESIGNAR, os servidores: EVANDO CAIRES PARDINHO, Iden-
tifi cação Funcional nº 5419620601, Coordenador Fazendário, 
e CLÁUDIA DOS SANTOS BRITO, Identifi cação Funcional nº 
5858135/1, Auditora Fiscal de Receitas Estaduais, ambos lota-
dos na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, para atua-
rem como fi scais do Contrato nº 025/2016/SEFA, fi rmado entre 
a SEFA e a empresa HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA, referente 
a prestação de serviço de suporte, manutenção e atualização 
de hardware e software do equipamento Data Center Storage 
3 PAR-HP.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
ANTÔNIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 116075

CONTRATO
.

CONTRATO nº 019/2016/SEFA.
Pregão Eletrônico nº 004/2016/SEFA
Objeto: Aquisição de Licenças do Sistema Operacional Windows 
Server 2012 R2 standard, para instalação no Parque de Servido-
res desta Secretaria.
Valor Total: R$102.700,00
Data da Assinatura: 01/11/2016.
Vigência: 01/11/2016 a 31/12/2016
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 44.90.52
Fonte de Recursos: 0176
Contratada: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 
57.142.978/0001-05, Rua Marina La Regina, 227 - 3º andar - 
salas 11 a 15, Bairro: Centro - Poá/SP, CEP: 08.550-210.
Ordenador: NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Protocolo: 116064
CONTRATO nº 017/2016/SEFA
Pregão Eletrônico nº 004/2016/SEFA
Objeto: Fornecimento de equipamento servidor de Rede tipo Tor-
re, de acordo com o Termo de Referência, com o Edital de licita-
ção do Pregão Eletrônico n° 004/2016/SEFA e seus respectivos 
Anexos.
Valor Total: R$471.187,92
Data da Assinatura: 01/11/2016.
Vigência: 01/11/2016 a 31/12/2016
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 44.90.52
Fonte de Recursos: 0176
Contratada: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 
00.677.870/0003-61, Rua Mato Grosso, 960 - 5º andar, Bairro: 
Barro Preto, CEP: 30.190-081
Ordenador: NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Protocolo: 116008
CONTRATO Nº 018/2016/SEFA
Pregão Eletrônico nº 004/2016/SEFA
Objeto: Fornecimento de No-break UPS de 3KVA para o atendi-
mento das necessidades de alimentação alternativa dos servi-
dores a serem disponibilizados nas Unidades Descentralizadas 
desta Secretaria.


